En cambio, la imagen del progreso virtual-inclusivo sería la de un niño o un joven cuyos miembros los vemos hoy en un grado determinado de desarrollo y después de algún tiempo volvemos a verle con los mismos miembros, pero más desarrollados. Aquí el progreso no ha sido puramente de nuestra visión, sino también de la cosa vista, aunque progreso inclusivo y homogéneo del mismo organismo que vimos antes. Y esta segunda imagen, y no la primera, es la imagen tradicional del progreso dogmático.

«Imitetur animarum religio rationem corporum: quae licet annorum processu numeros suos evoluant ac explicitent, eadem tamen quae erant permanent. Multum interest inter pueritiae florēm et senectutis maturitatem; sed idem tamen ipsi sunt senes qui fuerant adolescentes; ut quamvis unius eiusdemque homi-

nis status habitusque mutetur, una tamen nihilominus eademque *natura*, una eademque persona sit. *Parva lactentium membrum magna iuvenum: eadem ipsa sunt tamen.* Quot parvulum artus, tot virorum: et si qua illa sunt quae aevi maturioris aetate parvuntur, iam in seminis ratione proserta sunt: ut nihil novum postea proferatur in semibus, quod non in pueris iam anteas latitaverit. Unde non dubium est hanc esse legitimam et rectam proficiendi regulam, hunc ratum atque pulcherrimum crescendi ordinem, si eas semper in grandioribus partes ac formas numerus detexat aetatis, quas in parvulis creatoris sapientia praeformaverat. Quod si humana species in aliquam deinceps non sui generis vertitur effigiem, aut certe addatur quidpiam membrorum numero vel detrahatur, necesse est ut totum corpus vel intercidat, vel prodigiosum fiat, vel certe debilitetur: ita etiam christianae religionis dogma sequatur has decet perfectum leges, ut annis scilicet consolidetur, dilatetur tempore, sublimetur aetate, incorruptum tamen illibatumque permaneat, et universis partium suarum mensuris cunctisque quasi membris ac sensibus propriis plenus atque perfectum sit, quod nihil praeterea permutationis admittat, nulla proprietatis dispendia, nullam definitionis sustineat varietatem» (LIRINENSE, f. c.).

Esta es la hermosísima figura del progreso dogmático tomada del cuerpo joven, figura más perfecta que la otra anterior del mismo Lirinense tomada de la semilla, pues en la semilla todo es *virtual*, mientras que en el cuerpo joven hay ya miembros *actuales* y formados que contienen *virtualmente* los futuros desarrollos homogéneos del organismo.

Y sería un error el afirmar que en el depósito o dato revelado todo es *virtual*, cuando los artículos o dogmas fundamentales estaban desde el principio en *estado actual y formal* (*in articulis determinatis*; D. THOMAS), conteniendo *virtual e inclusivamente* muchos posteriores desarrollos dogmáticos¹²⁰.